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Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka  596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti  ! v případě pohybu podezřelých osob

V souvislosti s konáním „Starobělské 

pouti“ ve dnech 17. a 18.května 2014 

oznamujeme návštěvníkům, že dojde 

ke změnám v organizaci městské 

hromadné dopravy následovně:

autobusové linky: 

č. 27 a 59 budou v obou dnech jezdit 

po svých trasách.

č. 55 bude ve dnech 17.5.2014 

od 6 hodin do 18.5. 2014 do 21 hodin 

vedena po ul. Blanická, ul. U Sochy, 

ul. Mitrovická a ul.Junácká, obou-

směrně. Z tohoto důvodu dojde 

k přemístění zastávky Stará Bělá 

kostel ve směru na Výškovice na za-

stávku Stará Bělá střed a ve směru 

Poliklinika (Ostrava - Hrabůvka) 

na zastávku Kulturní dům. 

 V době konání bude plná uzavírka 

ul. Blanické od křižovatky s ul. U So-

chy po křižovatku s ul. Junácká a ul. 

Ruskova od křižovatky s ul. Blanická 

po ul. Nad Rybníkem.

Ing. Martin Blahut 
odbor stavebně správní

ÚMOb Stará Bělá

Sdělení

návštěvníkům

Starobělské

pouti

PhDr. Růžena Foltová

 Začátkem dubna oslavila devade-

sáté narozeniny starobělská rodačka 

Růžena Foltová (roz. Foltová). Mnozí 

starší občané si ji jistě pamatují jako 

učitelku na zdejší základní škole.

Pokračování na straně 9

 Poodří očima zdejší pekařky a příležitostné fotografky Jiřiny Chalup-

ské, to je výstava, která je k vidění v  přízemí pavilonu A starobělské zá-

kladní školy.

 Začala 28.dubna a potrvá nejméně do konce května – tak aby si ji mohli 

kromě školáků a jejich rodičů prohlédnout také Starobělané, kteří kon-

cem května půjdou k volbám.                             Pokračování na straně 8

Momentky i fotky, na něž musela čekat –

starobělská pekařka má první sólo výstavu

 Právě k němu po Hašlerově smě-

řují pěší, cyklisté, pejskaři, běžci. 

Všichni, kdo chtějí z přelidněné Du-

biny na chvíli utéct mezi stromy. 

„Jen co začne jaro a je hezky, je to 

tady hotová kolonáda,“ směje se je-

den z obyvatel Hašlerovy Petr Klika.

 Jeho domek stojí uprostřed ulice, 

poznávací znamení: magnólie. Vzne-

šený strom si právě užívá obdivu 

kolemjdoucích - v půlce dubna napl-

no kvete a září na celou ulici. Až veli-

ké okvětní lístky padnou k zemi, bu-

de pod korunou bíle nastláno. „Klou-

že to pak,“ upozorňuje Petr Klika, 

který si magnólii před osmadvaceti 

lety před dům vlstnoručně zasadil. 

„V posledních letech kvete dvakrát 

i třikrát do roka,“ doplňuje k ní další 

zajímavost.  Pokračování na straně 6

Blízko do lesa,
do obchodu
i na autobus,
ale taky nápor
z Dubiny,
to je Hašlerova

 Má přesně sedm čísel popisných: 

čtyři na jedné straně, tři na protější. 

A je to tak akorát, víc domů už by se 

sem nevešlo. Je krátká, rovná, začíná 

u autobusové zastávky Plzeňská 

a končí na hranici Bělského lesa.

 V parčíku za zdravotním středis-

kem a školou vyrostlo hřiště na pé-

tanque. K zábavě, které se s chutí od-

dávají Francouzi, stačí šestice kovo-

vých koulí, jedna malá kulička zvaná 

košonek čili prasátko a pár přátel - 

to ať máte s kým hrát.

 Myšlenka vzešla z aktivní party 

starobělských seniorů, kteří se s ob-

libou věnují sportu všeho druhu. „Vy-

myslel to Láďa, který vloni na podzim 

putoval na kole Francií a všude viděl 

důchodce, jak hrají pétanque. Přijel 

a ptal se, proč bychom to nemohli 

hrát i u nás v Bělé. Tak jsme si řekli, 

že na jaře uděláme hřiště,“ popisuje 

Miloš Hořínek, jak vše začalo.

 Pokračování na straně 11

Zahrajte si pétanque -

v parku je nové hřiště 

Foto: Marcela Vavříková
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Z jednání
zastupitelstva

 Zastupitelstvo na jednání 

7. 4. 2014 rozhodlo

•  poskytnout neinvestiční dotaci 

Sdružení zahrádkářů obce Stará 

Bělá na modernizaci lisu na ovoce 

ve výši 20.000,- Kč

   poskytnout neinvestiční dotaci •

Římskokatolické farnosti Stará 

Bělá, na spolufinancování opravy 

chodníku u Katolického domu 

ve Staré Bělé (budova č. p. 124) 

ve výši 50.000,- Kč

   poskytnout neinvestiční dotaci •

Občanskému sdružení Jany Dole-

žílkové, za účelem pořádání kon-

certu „Nová Bělá pod otevřeným 

nebem“ ve výši 7.000,-

•  o poskytnutí neinvestiční dota-

ce ve výši 20.000,- Kč Valašskému 

muzeu v přírodě v Rožnově pod 

Radhoštěm na obnovu objektu Li-

bušín na Pustevnách , který byl 

zničen při požáru ve dnech 2.-3. 

března letošního roku.

  Na obnovu objektu je vyhlášena 

veřejná sbírka, kde může přispět 

každý, komu na obnově Libušína 

záleží.  Finanční prostředky 

j e  možno  pos í l a t  na  úče t : 

107–6978880207/0100

www.vmp.cz/cs/oprava-libusina

• prodat pozemek parc. č. 2733/12 
2o výměře 30 m  a pozemku parc. č. 

22733/11 o výměře 38 m , kupu-

jícímu panu Zdeňku Královi, 

za kupní cenu ve výši 16.000,- Kč

Zastupitelstvo schválilo poskytnout účelové neinvestiční dotace
z rozpočtu městského obvodu Stará Bělá na rok 2014
v oblasti tělovýchovy a sportu, kultury a ostatních společenských aktivit 

Celoroční činnost

Žadatel Název projektu Schválená dotace

TJ Sokol Stará Bělá Podpora činnosti mládeže 71 400

Junák středisko Stará Bělá Celoroční činnost skautského střediska St. Bělá 42 900

Orel jednota Stará Bělá Pravidelná sportovní činnost v jednotě Orla 8 400

ZO AVZO TSČ Stará Bělá Podpora celoroční činnosti AVZO - malá Sihasapa 7 200

Fotbalový klub Stará Bělá, o.s. Celoroční systematická činnost FK  63 000

Ski Kutáč – sportovní škola Rozvoj tělesné zdatnosti, výuka lyžování a snowboardingu 23 000

Šk. sport. klub Ostrava, o.p. Ostraváček 8 000

Celkem  223 900

Jednorázové aktivity

Žadatel Název projektu Schválená dotace

TJ SOKOL Stará Bělá Starobělská Zámčiska 5 000

TJ SOKOL Stará Bělá Pohádkový les pro děti 5 000

TJ SOKOL Stará Bělá Mikulášská nadílka pro dětí 5 000

TJ SOKOL Stará Bělá Dětský maškární ples 5 000

TJ SOKOL Stará Bělá Tenisový turnaj „Stará Bělá OPEN“ 2 000

TJ SOKOL Stará Bělá Letní soustředění dětí a mládeže 2 000

Junák středisko Stará Bělá Živý betlém 2 000

Junák středisko Stará Bělá Výroba Adventních věnců 3 000

Junák středisko Stará Bělá Skautský den - Safari 5 000

Junák středisko Stará Bělá Mikulášské divadelní představení 5 000

Junák středisko Stará Bělá Maškarní ples 3 000

Junák středisko Stará Bělá Dětský den 3 000

Junák středisko Stará Bělá Den deskových her 3 000

Fotbalový klub Stará Bělá, o.s. VII. Ročník Memoriálu M. Stařičného a halové turnaje FK 8 000

Orel jednota Stará Bělá Orel cup 2014 3 000

Orel jednota Stará Bělá Starobělská minipálka 4 000

Orel jednota Stará Bělá Mámo, táto vem mě na brusle 3 000

ZO AVZO TSČ Stará Bělá Bambiriáda 2014 1 000

ZO AVZO TSČ Stará Bělá Veřejná střelecká soutěž starobělská pažba 1 000

Šk. sport. klub Ostrava, o.p. Příměstský tábor a kemp s bar. minivolejbalem 5 000

Ostravská organizace vozíčkářů Bez bariér poradenství 1 000

Celkem  74 000

Dotace celkem  297 900

lo. Přesto se nám v naší lyžařské škole 

podařilo uskutečnit nejen všechny 

výjezdy s výukou lyžování, ale dokon-

ce i závěrečné závody. Rozhodování 

o tom, zda na hory vyrazíme, bylo 

s ohledem na stále ubývající sníh něk-

dy velmi obtížné, ale nakonec všechno 

dobře dopadlo. 

 Všech 56 dětí jsme naučili lyžovat 

nebo zdokonalili v lyžování a letos popr-

vé také ve snowboardingu. O to se za-

sloužilo 13 instruktorů, kteří se na vý-

uce dětí podíleli v průběhu celé sezóny.  

 Vrcholem naší sezóny byly jako 

každý rok závody pořádané v rámci 

posledního výjezdu v lyžařském stře-

disku na Bílé.  Byly obsazeny 4 věko-

vé kategorie chlapců a dívek a 1 kate-

gorie snowboardová. Atmosféra byla 

jako na skutečných závodech - uza-

vřená trať jen pro závodníky a cílový 

prostor obsazen povzbuzujícími ro-

diči a dalšími rodinnými příslušníky. 

Všichni účastníci, tak nejen zúročili, 

co se v průběhu sezóny naučili, ale ta-

ké to předvedli všem divákům, kteří 

je za to odměňovali povzbuzováním 

a při vyhlašování výsledků také po-

tleskem.

 Pro hodnocení letošní zimy by-

chom mohli použít upravený citát 

klasika: tento způsob zimy zdál se  

být poněkud nešťastný. Pro život 

ve městě si jistě nemáme na co stě-

žovat, smogových dnů ubylo, nemu-

seli jsme odklízet sníh a určitě jsme 

i ušetřili za topení. Pro nás lyžaře to 

však byla hrůza. 

 I když sezóna začala dobře a již 

v prosinci jsme mohli díky mrazům 

a technickému zasněžování začít s ly-

žováním, od 22. prosince začala velká 

obleva a trvala vlastně až do konce 

ledna, kdy se na chvíli trošku ochladi-

 Děkujeme paní Marcele Klhůfko-

vé, která pro všechny závodníky 

upekla úžasné perníkové medaile 

a panu Davidu Polcerovi, který také 

svým dílem přispěl k obohacení cen 

pro účastníky závodů. Rovněž tímto 

děkujeme statutárnímu městu Ostra-

va a městskému obvodu Stará Bělá, 

kteří naší činnost finančně podpořili 

i v letošní sezóně. Závěrem všem pře-

ji spoustu sportovních zážitků a příští 

lyžařskou sezónu lepší než byla ta le-

tošní.

za Ski Kutáč Petr Kutáč

Zima-nezima ve Ski Kutáč jsme i letos učili lyžovat
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Kam v květnu

Kam v červnu

8.6.2014 neděle 15.00

Smažení vaječiny
Katolický dům

Srdečně zve MO KDU-ČSL 
Stará Bělá

neděle 8.6.2014  15 hodin

 Zveme občany na tradiční 

smažení vaječiny na zahradě 

Katolického domu. 

 V případě nepřízně počasí 

budeme v sále.

 K poslechu hraje dechová hud-

ba. Kromě vaječiny budou domá-

cí koláče, zákusky a dobrá káva. 

Pro děti připraveny atrakce.

Srdečně zve
MO KDU-ČSL Stará Bělá

Vstupné 80 Kč

17. 5. 2014
od 20:00

Katolický lidový dům Stará Bělá

Hraje skupina UFO

Disco show 
retro i nejnovějších písniček
zahraje DJ Ross

POUŤOV 
         Z      BAVAÁ

Dovolujeme si Vás pozvat na Noc kostelů, 
která se stala v naší obci již tradicí.

Tento rok připadne

na pátek 23. května 2014.
Pro letošní Noc kostelů jsme si zvolili téma:

„Kostel- místo ztišení a modlitby.“ 

Akce začne v 18 hodin mší svatou.

Letos proběhne Noc kostelů netradičním způsobem, a to v duchu ticha a rozjí-
mání. Návštěvníci si mohou zapálit svíci a připojit jakoukoliv prosbu, prohléd-
nout si krásu našeho barokního kostela sv. Jana Nepomuckého v klidu a beze 
spěchu nebo se pouze ztišit a vychutnat si chvíle klidu v dnešní hektické době.

Zpřístupněna bude také věž kostela od 19 do 22 hodin. 

Všechny srdečně zve a na Vaší návštěvu se těší otec Jan, farář

SDH se předem omlouvá za zvýšený hluk a pohyb vozidel okolo místa konání 

Očkování psů
proti vzteklině

Očkování psů proti vzteklině proběhne

9. května 2014.

V zahradě ÚMOb

14.30 – 16.00 hodin

V zahradě mateřské školy

Mitrovická „U lípy“

16.30 – 17.30 hodin

Nezapomeňte očkovací průkaz psa.

Cena očkování: 150,- Kč

17.5.2014 sobota 20.00

Pouťová zábava
Katolický dům

24.5.2014 sobota 10.00

Závody 
v požárním útoku
Fotbalové hřiště
FK Stará Bělá

24.5.2014 sobota 18.00

Afterparty
se skupinou REZON
Fotbalové hřiště
FK Stará Bělá

STŘECHY
Pokládka rovných a šikmých střešních krytin    Montáž střešních oken•

Zateplení střech    Výroba a montáž klempířských prvků a parapetů•

Nástřik půdních prostor proti škůdcům    Hydroizolace•

Zateplení stěn budov    Výroba a montáž okenních sítí a žaluzií•

Zednické práce    Montáž plastových oken a dveří    Stavba pergol• •

Odvoz a likvidace odpadů    Kompletní dodávky materiálu•

Nemáte dostatečnou hotovost? Umožníme Vám platbu formou splátek

Zdarma zhotovení cenové nabídky

Tel.: 775 210 970, chrastinar@seznam.cz

www.pokryvacstvi-chrastina.wz.cz

Pozvánka na Noc kostelůSmažení vaječiny
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 Statutární město Ostrava upozor-

ňuje na splatnost poplatku za provoz 

systému shromažďování, sběru, pře-

pravy, třídění, využívání a odstraňo-

vání komunálních odpadů v roce 

2014.

 Od letošního roku nebudou za-

sílány složenky k úhradě poplat-

ku za komunální odpad. Úřad se 

tak snaží ušetřit finanční prostředky. 

Dříve pracovníci magistrátu obesíla-

li občany poštovními poukázkami. 

Ukázalo se, že rozesílání poštovních 

poukázek je finančně náročné a ne-

efektivní. V dnešní době je běžné, 

že lidé platí své platby bezhotovost-

ně. Tento způsob je pohodlnější a lev-

nější a stává se již standardem. Do-

poručujeme občanům využít mož-

nost placení poplatku pomocí SIPO.

 Termín pro zaplacení poplatku za ko-

munální odpad je 30. června 2014.

 Poplatek ve výši 498 Kč na osobu 

je možné uhradit hotově nebo plateb-

ní kartou kdykoliv v průběhu prvního 

pololetí 2014 v pokladně Magistrátu 

města Ostravy, budova Nové radni-

ce, Prokešovo nám. 8, Moravská 

Ostrava, 1. poschodí, dv. č. 101 v po-

kladních hodinách:

pondělí a středa 8.00 – 17.00

úterý 8.00 – 15.30

čtvrtek 8.00 – 16.00

pátek 8.00 – 11.00

 Pokud s sebou vezmete doklad 

o zaplacení poplatku za předchozí 

období, na kterém je uveden váš 

variabilní symbol, urychlíte tak pro-

vedení platby. Doporučujeme navští-

vit pokladnu již nyní a vyhnout se tak 

nepříjemnému čekání.

 Další způsoby úhrady poplatku 

na č. ú.30015-1649297309/0800:

• bankovním převodem nebo složen-

kou typu A se správným variabilním 

symbolem

• prostřednictvím SIPO (poplatník 

nám musí sdělit spojovací číslo SIPA, 

pokud tak již neučinil v předcháze-

jícím období, a to do 15. května)

 Informace o variabilním symbolu 

(zůstal stejný jako v loňském roce) 

nebo navedení poplatku do SIPO 

získáte na lince 844 12 13 14, 

případně mohou občané kontaktovat 

pracovnice oddělení daní a cen, 

eventuelně na e–mailové adrese: 

komunalniodpad@ostrava.cz. 

 Těmito způsoby nám může občan 

sdělit svou e-mailovou adresu a na blí-

žící se termín splatnosti bude upozor-

něn zasláním krátké zprávy. Poplatek 

je možné uhradit také formou splátek.

Zdroj: http://www.ostrava.cz/cs/o-

meste/aktualne/konec-slozenkam-za-

odpad

Konec složenkám za odpad

 Blíží se 30. červen, termín splat-

nosti poplatku za svoz komunálního 

odpadu, který činí 498 Kč na osobu. 

Na Magistrátu města Ostravy bylo 

rozhodnuto, že od letošního roku 

nebudou občanům města zasílány 

složenky k zaplacení tohoto poplatku 

(podrobnosti o dalších způsobech 

platby najdete v inzerátu na této 

straně). 

 Magistrát dlouhodobě sleduje 

způsob, jakým Ostravané hradí po-

platky. Ke zrušení složenek vedly 

hlavně úsporné důvody. Město stály 

ročně milion korun. Přitom složenky 

využívalo jen kolem 10 tisíc poplat-

níků z celkových 142 tisíc, čtvrtina se 

jich vracela jako nedoručitelná. Nej-

oblíbenější stále zůstává úhrada 

formou SIPO (58 tisíc plátců). Mno-

ho občanů využívá možnost platby 

v hotovosti nebo kartou v pokladně 

magistrátu (13 tisíc). Přibývá těch, 

kteří využívají bankovních, resp. 

bezhotovostních převodů (45 tisíc).

 „Neustále hledáme možnosti, jak 

v systému sběru, přepravy, třídění 

a odstraňování komunálního odpadu 

dosáhnout co nejvyšší efektivity,“ 

zdůraznil náměstek primátora pro fi-

nance a rozpočet Tomáš Petřík. 

„Optimalizujeme nejen částky, které 

Novinky v platbách za komunální odpad

Složenky už ve schránce nenajdete

vydáváme za nakládání s komu-

nálním odpadem, ale také způsoby 

výběru poplatků. Dopady opatření 

ve druhé polovině roku vyhodnotí-

me. Naším cílem je, abychom ani 

v dalších letech nemuseli z rozpočtu 

města navyšovat doplatek za likvi-

daci odpadu ani poplatky pro obča-

ny.“      

 Absolutní srovnání nákladů na od-

padové hospodářství mezi Ostravou 

a jinými městy není možné vzhledem 

k rozsahu poskytovaných služeb, 

provozu spalovny (Praha, Brno), poč-

tu obyvatel apod. Nejpřesnějšího 

srovnání lze dosáhnout pomocí celo-

státního průměru nákladů na odpa-

dové hospodářství, které jsou 865 Kč 

na osobu. V Ostravě jsme s náklady 

677 Kč na osobu lehce nad 75 pro-

centy celostátního průměru. „Z vel-

kých, minimálně krajských měst, 

máme v Ostravě jedny z nejnižších 

nákladů,“ podtrhl Tomáš Petřík.

 Celkové náklady na odpadové hos-

podářství v roce 2013 v Ostravě čini-

ly 170 363 tis. Kč. Na poplatcích bylo 

od občanů vybráno 126 061 tis. Kč. 

Rozdíl nákladů ve výši 44 302 tis. Kč 

byl doplacen z rozpočtu města. 

Na jednoho občana to představuje 

doplatek 146 Kč.                           (vi)

VÝRAZNÉ SLEVY
až 45%
Plastová okna, vstupní dveře,
zimní zahrady:
6 komorová KLASIK 71, 6 komorová ENERGO 76 mm
6 komorová PREMIUM 84 pro pasivní domy - trojsklo

Eurookna a vstupní dveře:
WINSTAR euro 78, WINSTAR euro 92pro pasivní domy - trojsklo

Dřevohliníková okna a vstupní dveře:
WINSTAR hybrid - hliníkový rám, dřevěné křídlo
WINSTAR classic a integral - dřevěný rám a křídlo, hliníkový plášť
Firma DEC-PLAST vlastní, jako jediná v ČR,
patent na WINSTAR hybrid

Doplňky:
Parapetní desky, žaluzie, sítě proti hmyzu,
vnitřní roletky, předokenní rolety

Radomír Tomášek, Koláčkova 353, Ostrava - Stará Bělá
 • e-mail: okna.tomasek@gmail.comTel.: 604 206 663

www.oknatomasek.cz

OKNA
TOMÁŠEK

Smluvní partner
DEC-PLAST spol. s r.o.

 Dne 28.03.2014 se snažil 29letý 

muž lopatou oddělit kovové opláště-

ní potrubí vedoucího v Ostravě-Staré 

Bělé. Muže sedícího na potrubí 

a snažícího se ukrást již třetí kus za-

drželi přivolaní strážníci. Případ byl 

předán přivolané hlídce Policie ČR 

k dalšímu šetření. 

Zloději kovů

opět řádili

Kocourek Josef
 Vám nabízí

•čištění koberců
 a sedacích
 souprav

•půjčování
 stroje Kärcher
 (s rozvozem)

Mobil: 606 363 300

Mobil: 731 490 561
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 Venčení psů má v Ostravě už ně-

kolik let jasně daná pravidla – pustit 

psa na volno může pejskař jen tam, 

kde mu to dovoluje vyhláška města. 

„V Ostravě platí zákaz volného pohy-

bu psů mimo míst k tomu určených, 

což znamená, že majitelé musejí mít 

na území města, mimo vyhrazené 

plochy, psy na vodítku a případně 

ještě je mít opatřené náhubkem. 

Každý pes chovaný a držený na úze-

mí města musí být povinně trvale 

označen čipem nebo tetováním,“ 

upozorňuje Dana Klišová z Městské 

policie Ostrava. „Další podmínkou 

je, že každý občan má povinnost 

udržovat na území města pořádek, 

tedy neznečišťovat veřejné prostran-

ství, což znamená, že majitelé, 

chovatelé a držitelé mají povinnost 

po psu odklidit jeho exkrement,“ 

dodává.

Kde tedy mohou lidé psy pustit
z vodítek? A kde najdou přesný
seznam takových míst?

Přesné znění Obecně závazné vy-

hlášky včetně míst, kde smí psi běhat 

na volno, mohou občané najít na we-

bových stránkách www.ostrava.cz 

v sekci Úřad/Právní předpisy/ Obec-

ně závazné vyhlášky.

Když člověk pustí psa na volno
tam, kde se to nesmí,
co mu hrozí?  

Pokud majitel, chovatel nebo držitel 

umožní volné pobíhání psů v mís-

tech, kde to není vyhláškou dovole-

no, dopouští se přestupku. Za ten mu 

může být uložena bloková pokuta 

na místě do výše 1000 Kč, ve správ-

ním řízení do výše 30 000 Kč.

Za pobíhajícího psa

i psí nepořádek hrozí pokuta

Řeší vaši strážníci
takové případy? Často?

 Strážníci se touto problematikou za-

bývají denně v rámci výkonu služby 

nebo v případech preventivně-bez-

pečnostních opatření konaných nad 

rámec běžného výkonu služby. Nejen 

že jde o úkol městské policie, ale jde 

i o problematiku, na kterou občané 

často poukazují a nelíbí se jim volné 

pobíhání psů, kteří ohrožují děti, 

seniory, dospělé, ale i jiná zvířata. 

Občas dochází i k napadení.

Mohu-li uvést případ z poslední doby, 

jednalo se o napadení dvou psů, kdy 

strážníci pro jejich oddělení a zabrá-

nění usmrcení museli použít slzo-

tvorný prostředek. Šlo o případ 

z kraje letošního dubna a došlo 

k němu v Ostravě-Porubě.

Ve Staré Bělé případů volného po-

hybu psů strážníci moc nezazname-

nali. Od roku 2013 se jednalo o pou-

hé 2 případy.

Můžou strážníci potrestat i to,
když zůstane po venčení psa
na trávě či chodníku nepořádek,
který majitel neuklidí?

Ano, také znečištění veřejného pro-

stranství řeší zákon o přestupcích. 

Kdo neodklidí psí exkrement, dopus-

tí se přestupku, za který mu mohou 

strážníci uložit na místě blokovou 

pokutu do výše 1000 Kč a ve správ-

ním řízení mohou obdržet pokutu 

až do výše 20 000 Kč.

Co byste poradila kolemjdoucím,
kteří takovou situaci vidí -
a vadí jim?

Mohou se obrátit na městskou poli-

cii. Ta na místo vyšle hlídku. Je potře-

ba s hlídkou spolupracovat, protože 

pokud strážníci sami přestupek 

nezjistí, je potřeba doložit důvody 

a důkazy, o něž se podezření opírá, 

což může být právě svědectví ozna-

movatele nebo případně i fotodoku-

mentace, která se v dnešní době 

chytrých telefonů používá stále čas-

těji.

Pokud se jedná o lokální problém 

nebo je jeho pachatelem konkrétní 

osoba, mohou se lidé obrátit přímo 

na místně příslušného strážníka-

okrskáře.

 Jeho jméno občané naleznou pro-

střednictvím našich webových strá-

nek www.mpostrava.cz v sekci Okrs-

káři. Strážník-okrskář se na proble-

matiku zaměří, případně osloví i po-

dezřelou osobu a poučí ji o povin-

nostech při chovu a držení psů 

na území města. Pokud oznamovatel 

bude chtít, může na sebe nechat 

kontakt a strážník jej pak vyrozumí 

o opatření nebo o výsledku.

Jana Bohušová

 V katastru Staré Bělé není žádná 

plocha, kde by vyhláška města povo-

lovala pustit psy z vodítka. „Psy mo-

hou mít majitelé buď na zahradě, 

a když s ním jdou na procházku, pak 

na vodítku,“ připomíná platná pra-

vidla tajemnice Jarmila Kaločová.

 Přesto se podle ní najdou lidé, 

kteří nechají svého psa volně běhat 

starobělskými ulicemi, a ke všemu 

ignorují nepořádek, který po psovi 

zůstane v trávě. „Pejskaři by si měli 

uvědomit, že sebrat hromádku je po-

vinnost, která k venčení psa patří. 

Po psech nesmějí zůstávat nežádou-

cí stopy,“ zlobí se tajemnice.

 Do parku u školy dokonce obecní 

úřad dříve dodával sáčky, do kterých 

mohli majitelé psů nepořádek ukli-

dit. „Jenže tam nikdy dlouho nevydr-

žely, vždy byly do druhého dne pryč, 

prostě si je někdo vzal. Ale přece 

není problém vzít si sáček do kapsy, 

když jdu se psem ven,“ míní Kaločo-

vá. „Na zahradě si každý po psovi 

uklidí, nevidím důvod, proč by venku 

neměl,“ dodává.                         (joh)

Naučte se pravidla,

nabádá tajemnice pejskaře

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

KLEMPÍŘSTVÍ - POKRÝVAČSTVÍ
Marek Zezulka, Tel.: 607 140 206, zezupa@email.cz

Montáž všech typů střešních krytin,
střešních oken, okapové systémy,
hydroizolace plochých střech atd. 

SPOLEHLIVĚ – RYCHLE - KVALITNĚ
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 Dokončení z titulní strany

 Právě na jaře je prý jejich ulice nej-

hezčí. „Po zimě se tu všechno zazele-

ná,“ libuje si. Přiženil se sem před tři-

ceti lety. Dostavěli patro nad domek 

manželčiných rodičů. „Ulice bývala 

klidnější,“ říká jednoznačně, když 

má srovnat Hašlerovu tehdy a teď.

 Totéž tvrdí i paní Miluše, která se 

před šestapadesáti lety přivdala 

do domku Chmelařových – do první-

ho a nejstaršího stavení v ulici. „Při-

byly tu chalupy. Jsem tu od roku 

1958, tehdy byly všude okolo louky. 

Celá jedna strana ulice byla jen lou-

ka. Kosila se tráva a sušila na seno, 

měli jsme doma krávu,“ vzpomíná.

 Velké hospodářství Chmelařových 

už je minulostí, dnes se po dvorku po-

hybuje jen hejno slepic a spolehlivý 

psí hlídač, který na každého kolem-

jdoucího, jenž se zastaví u plotu, 

zostra zaštěká.

 Stejně jako přibývali sousedé v uli-

ci, vnímá paní Miluše, jak se k jejich 

domku postupně přibližovaly další 

a další paneláky z Dubiny. „Dříve to 

bylo pole a louka. Nebyla tu žádná 

benzinka, Lidl, baráky,“ vzpomíná, 

jaká bývala Hašlerova, když se na ni 

přistěhovala.

Blízko do lesa, do obchodu i na autobus,

ale taky nápor z Dubiny, to je Hašlerova

 Ulice Hašlerova se nachází v části 

obce přiléhající k Bělskému lesu, 

kde ústí na ulici Junáckou asi 150 m 

před křižovatkou ulice Junácké 

s ulicí Plzeňskou před supermarke-

tem Lidl. Její celková délka směrem 

k lesu je max. 400 m. Svůj název do-

stala po slavném pražském písničká-

ři Karlu Hašlerovi. 

 Karel Hašler se narodil 31.říj-

na 1879 v Praze-Zlichově. Jeho otec 

byl kovář a později sklář. Karel 

se učil rukavičkářem, ale od útlého 

mládí tíhnul k divadlu a hudbě.  

 Od roku 1897 hrál ve smíchov-

ském divadle Pavla Švandy. Pak do-

slova odešel, životopisy totiž uvádějí, 

že pěšky do divadla v Táboře. Poté 

účinkoval v divadlech v Brně a ve slo-

vinské Lublani. Nakonec začal v roce 

1903 hrát v Národním divadle v Pra-

ze, kde ztvárnil mnoho významných 

rolí jak v opeře tak v činohře.

 Už tehdy byl velmi populární a to 

mu umožňovalo vést bohémský život 

mezi tehdejší pražskou smetánkou. 

Tento poněkud nedisciplinovaný 

způsob života byl také jednou z pří-

čin, proč byl v roce 1916 z Národního 

divadla pro nekázeň propuštěn. 

Bonbóny a písně, které zlidověly –

Hašlerův odkaz dnešku

 V té době už byl Hašler ženatý 

se sestrou známého hudebního skla-

datele Rudolfa Frimla. Měli spolu 

dva syny Karla ml. a Zdeňka Miloše, 

který se stal hercem a filmovým reži-

sérem a zemřel v roce 1972. Nako-

nec se mu v roce 1941, když už byl 

v koncentračním táboře, narodil 

nemanželský syn Thomas. 

 Co se týče politické orientace, 

byl Karel Hašler velmi rozporuplná 

a komplikovaná osobnost, ostatně 

stejně jako ve svém profesním živo-

tě. Na jedné straně byl vášnivým 

stoupencem pevného řádu a vlády 

pevné ruky, což jej názorově přivedlo 

blízko k českým fašistům, kde patřil 

k obdivovatelům generála Radola 

Gajdy. Současně po uzavření Mni-

chovské dohody ostře napadal teh-

dejší vedoucí československé politi-

ky a tvrdil, že stát zaprodali židům. 

 Na druhé straně byl zapáleným 

českým vlastencem, což dával najevo 

především ve svých velmi populár-

ních a zlidovělých písních. Ty zpíval 

přes striktní zákaz i po německé oku-

paci Československa. Některé pís-

ničky měly i protiněmecký podtext, 

což nakonec vedlo k jeho definitiv-

nímu zatčení gestapem 2. září 1941. 

Nakonec skončil v koncentračním tá-

boře Mauthausen, kde na následky 

krutého zacházení a mučení 22.pro-

since 1941 zemřel.

 Vraťme se však k jeho umělecké 

činnosti. Po propuštění z Národního 

divadla v roce 1916 se začal plně vě-

novat skládání a interpretaci svých 

písní a už během 1. svě-

tové války vystupoval 

v různých kabaretech 

nejen v Praze, ale jezdil 

na turné po celých 

Čechách. Věnoval se 

také filmové tvorbě jak 

po stránce herecké, tak 

režisérské. Přesto jeho 

doménou zůstávaly pís-

ničky, z nichž ty nejzná-

mější jako Ta naše pís-

nička česká, Po starých 

zámeckých schodech, 

Pětatřicátníci, Straho-

váček a další doslova 

zlidověly a zpívají se 

dodnes. Ve své době do-

sáhly takové populari-

ty, že se po něm pojme-

novaly dodnes populár-

ní tvrdé bylinkovo-men-

tolové  bonbóny Hašler-

ky. 

 Popularita jeho písní 

měla s největší pravdě-

podobností i rozhodující 

vliv na pojmenování 

ulice jeho jménem. Žádný doklad 

jsem o tom nikde nenašel, ale myslím 

si, že je to tak dobře, i přesto že tento 

významný meziválečný umělec k na-

ší obci pravděpodobně žádný vztah 

neměl. 

Oldřich Dlouhý
starobělský kronikář

 

 Blízké sídliště bere jako zátěž. 

„Když je pěkně, chodí tudy davy. 

A jezdí auta. Pátek, sobota – mladí 

se stahují do lesa. Kolikrát máme 

překlopenou, vysypanou popelnici,“ 

popisuje.

 Víkendový nápor lidí z Dubiny vní-

má i její soused Vladimír Burkert. 

„To celá Dubina vyráží na vycházku 

do lesa,“ říká v nadsázce. Staroběla-

nem je čtvrtým rokem, kdy si v ulici 
Něžná magnólie zdobí ulici i několikrát do roka

Hašlerova dnes
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postavil domek, na pozemku, kde 

dřív mívali chatu a zahrádku – ulici, 

sousedy i okolí tedy dobře zná. 

„Jakmile se oteplí, teenageři berou 

víno pod paží a jdou do lesa. Když se 

večer vracejí, občas to stojí za to,“ 

souhlasí se sousedkou.

 Lidé z Hašlerovy se ale shodnou, 

že poloha jejich ulice má i jednoznač-

né plusy:  pohodlně se jim nakupuje 

i cestuje, na dohled mají Lidl i auto-

busovou a tramvajovou zastávku. 

„Zpočátku jsem byla zlá, že nám tu 

postavili Lidl, říkala jsem si – další 

obchod. Ale teď jsem ráda, jsem tam 

za tři minuty,“ říká paní Miluše.

 Osud Karla Hašlera, jehož jméno 

jejich ulice nese, zdejší usedlíci nijak 

zvlášť neřeší. „Hašlerova? Je to krát-

ké, výstižné a rozhodně lepší než Vol-

gogradská, kde jsem bydlel dřív,“ 

usmívá se Vladimír Burkert.

Jana Bohušová

Ulice slouží pěším...

… i běžcům.

Dvorek u domku při ústí ulice.



STRANA 8STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 5  KVĚTEN 2014

 Velkou chodbu v přízemí zdobí pa-

nely s desítkami barevných fotogra-

fií. Vznikly za posledních pět let, kdy 

se pekařka s fotoaparátem v ruce 

toulala Chráněnou krajinnou oblastí 

Poodří. „Je to má první samostatná 

výstava, jsem dojatá, jen to nemuselo 

být zrovna během voleb do EU, nej-

sem jejím zastáncem,“ říká s úsmě-

vem Jiřina Chalupská.

 Na jejích snímcích najdete maleb-

nou pooderskou přírodu, vesměs 

hodně zblízka. „Je tu hmyz, plazi, 

květiny. Pár krajinek. A samozřejmě 

ptáci – ti nesmějí chybět,“ napovídá, 

co fotí nejraději. Povedlo se jí unikát-

ně zachytit například ledňáčky, taky 

volavky postávající na zamrzlé vodě. 

„Jsou to půvabná stvoření, fotila 

jsem je během jedné ze zim, kdy jich 

tu bylo opravdu hodně. Stály na ledě 

a klouzalo jim to, jakoby tančily. Bylo 

to srandovní,“ říká.

 Série snímků s ledňáčky dokazuje, 

že si Jiřina Chalupská umí trpělivě 

počkat na záběr. Ovšem na výstavě 

jsou k vidění i mnohé z fotografií, 

které vznikly rychle, bez otálení. 

„Třeba srna plovoucí v Lubině. Lekly 

jsme se - obě sebe navzájem – a ona 

skončila ve vodě,“ vzpomíná foto-

grafka na nečekaný zážitek.

 Ekolog Radim Jarošek z CHKO Po-

odří její fotopráci chválí: „Je to člo-

věk, který fotit umí – po stránce 

technické i umělecké. A na fotkách 

nejsou dálné kraje, ale příroda, kte-

rou máme blízko, za rohem. Je to o to 

cennější, že si to mohou prohlédnout 

i zdejší děti – a vidí, jakou přírodu 

kousek odtud doopravdy máme.“

 Učitelka přírodopisu a zeměpisu 

Lucie Křiváková, která výstavu po-

mohla připravit, už se těší, že k foto-

grafiím ve svých hodinách děti zave-

de. Ale školáci se prý zajímají i sami: 

„Deváťáci tady pomáhali, takže už si 

prohlíželi, co je na fotkách. A děti 

z prvního stupně se na ně mohou dívat 

každou přestávku,“ pochvaluje si.

 Ředitelka školy Jana Poledníková 

je ráda, že je výstava právě ve škole. 

„Ty fotky jsou překrásné, vystavovat 

je, to je pro nás čest. Děti ani nechtějí 

věřit, že co na nich je, je skutečné, 

živé. Chodí okolo, čtou si popisky 

a snad si z toho leccos i zapamatují,“ 

přeje si.

 Starobělský starosta a pravidelný 

návštěvník starobělské pekárny 

Josef Holáň říká, že fotografie paní 

pekařky lze brát jako motivaci: 

„Poodřím se často pohybuji na kole. 

Ona se místo toho zastavila a přiblíži-

la nám místní přírodu. Je to inspira-

ce, abychom udělali totéž.“

Jana Bohušová

Momentky i fotky,

na něž musela čekat –

starobělská pekařka

má první sólo výstavu
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Michal HOŘÍNEK
místostarosta ze Staré Bělé

Mgr.

Každý reprezentuje svou zemi
v zahraničí i svým hlasem

 v evropských volbách.

volbydoep.cz/kandidati

Dokončení z titulní strany

 Její rodiče provozovali v 30. letech 

a za války restauraci v Lidovém do-

mě. Paní Růžena vystudovala reálné 

gymnázium v Ostravě, ale po maturi-

tě nemohla dále studovat, protože 

české vysoké školy byly nacisty za-

vřené. Tak se vyučila číšnicí.

 Krátce po skončení války se pro-

vdala za učitele Miroslava Foltu 

z Proskovic, (jejich poslední společ-

ný předek se narodil v roce 1767). 

Zakrátko se manželům Foltovým na-

rodily dvě děti, syn Jiří a později dce-

ra Mirka.

 V roce 1953 se rodina přestěhova-

la na ulici Kališní číslo 32 a paní Rů-

žena začala pracovat jako učitelka 

na starobělské škole. Při zaměstnání 

vystudovala universitu a v roce 1968 

obdržela doktorát. Tři dny po pro-

moci odešla celá rodina do Winni-

pegu v Kanadě.

 Několik měsíců pracovala jako ku-

chařka v nemocnici. Potom začala 

paní Růžena pracovat v universitní 

knihovně, kde působila až do důcho-

du. Během svého působení ve Winni-

pegu se  manželé Foltovi intenzivně 

zapojili do krajanského života a orga-

nizovali mnoho krajanských akcí.

 Po odchodu do důchodu se přestě-

hovali blíže k synovi, do kanadského 

hlavního města Ottawy. Koncem 

80. let se oba vrátili k učitelskému 

povolání a pár let vyučovali na ka-

nadské vojenské škole.

 Od smrti manžela v roce 2012 

tráví paní Růžena polovinu času 

u dcery v Houstonu v USA a polovinu 

ve svém domě v Ottawě v Kanadě. 

Loni si obnovila řidičský průkaz 

a občas si ještě někam zajede. 

 Dr. Růžena Foltová má dvě děti, 

tři vnoučata a jednoho pravnuka. 

Za dva měsíce se očekává narození 

pravnučky.                      Jiří Folta, syn

PhDr. Růžena Foltová
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 Dokončení ze zadní strany

 „Já stavím 4 roky, taťka od roku 

1983, takže přes 30 let. Já postavil 

asi 200 parkurů, on několik tisíc,“ 

počítá nahlas devětadvacetiletý Jan 

Hudeček. Zatím patří do nejnižší sta-

vitelské třídy, zatímco jeho táta mezi 

českou stavitelskou elitu. „V první 

stavitelské třídě je v Česku deset 

patnáct lidí. On je mezi nimi. Já se 

snažím vzdělávat, abych se dostal 

výš,“ dodává Hudeček junior.

Honzo, co je to parkur.
Laicky a jednoduše.

Kůň má schopnost skákat a skáče 

přes překážky. Parkur je soustava 

překážek, jakýsi kurz, přes který mu-

sí kůň přecválat a přeskákat ony pře-

kážky.

Jak ses naučil parkury stavět?
Díval ses taťkovi pod ruce?

Když mi byly tři roky, začal jsem sta-

vět parkury z Lega. Do deseti let 

jsem u Lega zůstal. Ale taky jsem se 

díval, jak staví taťka. Později jsme 

začali stavět spolu, a od pětadvaceti, 

což jsou čtyři roky, jsem samostat-

ným stavitelem. 

Nechtěl jsi parkury jezdit,
skákat jako kdysi táta? 

Bylo to krapet složitější, ale mě ba-

vilo odmala stavět.

Za země to vypadá jednoduše.
Je to pro koně a jezdce
skutečně tak jednoduché?

Spíš naopak. Náročné. Je potřeba na-

jít správný rytmus, sladit se s koněm, 

aby všechno vycházelo. Zvládnout ví-

ce překážek třeba i nižších za sebou 

může být dost složité.

Co je na tom všem nejtěžší?

Junioři a začínající jezdci mají největ-

ší problém vidět takzvanou parketu - 

ideální místo odskoku. Musejí se na-

učit, jak k němu správně docválat, 

aby trefili odskok – zda mají přidat, 

nebo vzít koně zpátky, případně 

zůstat v tempu.

Jak je tahle parketa široká?

Čím vyšší parkur, čím vyšší překážky, 

tím užší parketa. Tím je potřeba 

přesněji přijít pod překážku. Když je 

překážka 110 cm vysoká, měl by kůň 

odskočit 110 cm před ní a dopadnout 

Hudečkova otočka neexistuje. Zatím

110 cm za ni. Ideálně. Ale čím vyšší 

překážka, tím přesněji je potřeba 

ideální místo odrazu trefit.

Máte vy dva, táta a syn
Hudečkovi, nějaký svůj
parkurový – stavitelský rukopis?
Něco, podle čeho by se dalo
poznat, že jste parkur kreslili vy?

U nás dvou si myslím, že se rozdíl 

stírá, protože hodně stavíme spolu. 

Ale někteří výjimeční stavitelé ruko-

pis opravdu mají. Třeba jeden z top 

stavitelů parkuru na světě, Kolumbi-

jec Leopoldo Palacios, který stavěl 

i olympijský parkur v Londýně. Často 

chystá parkury tak, že dvojice skočí 

skok, a hned musí udělat obrat o 270 

stupňů, než najede na další. V lon-

dýnských parkurech to měl to i dva-

krát třikrát za soutěž. Říká se tomu 

Leopoldova otočka. Má svou značku, 

svou obrátku.

Hudečkova otočka není?

O ničem takovém jsme se nedoslech-

li. Zatím.

Už víte, jak bude vypadat
letošní 50.Velká cena Ostravy?
Jen podotýkám,

že nedělní závod je součástí
Českého skokového poháru
a je to to nejlepší, co je
každoročně na starobělském
kolbišti k vidění.

Momentálně máme po prvních jar-

ních závodech u nás, teprve teď zač-

neme přemýšlet nad Velkou cenou. 

Bude stát na mírách, jak má: T *, tedy 

překážky do výšky 145 cm. A zbytek 

se uvidí. Ale minimálně týden před 

závodem budeme mít parkury kom-

plet nachystané – od prvního páteč-

ního skákání do nedělní Velké ceny.

Jak takový každý jeden parkur
vzniká, jak si jej v hlavě vizualizuješ?

Každý stavitel to dělá jinak. Já si dě-
lám návrh rukou, pak si ho překreslím 
do počítače, tam jej dále upravuju. 
S taťkou vždycky chceme mít přesný 
plán všech parkurů na celé tři dny, 
co se závodí – aby bylo jasné, jak bude 
který parkur vypadat, jak bude vypa-
dat ten následující, abychom nemuseli 
překážky složitě přesunovat. Vše mí-
váme promyšlené předem. Neexistu-
je, že se v sobotu večer postavíme 
do rohu kolbiště, abychom vymysleli, 
kudy se bude skákat v neděli.

Postupujeme odzadu: začínáme Vel-
kou cenou – hlavním závodem s nej-
vyššími překážkami, který se jede ja-
ko úplně poslední v neděli odpoled-
ne. Vymyslíme si celý kurz, teprve 
pak si promyslíme další nedělní sou-
těže, které Velké ceně předcházejí. 
A potom nakreslíme sobotu a pátek.

U nás se závodí na trávě, čili je po-
třeba pošetřit místa na Velkou cenu, 
kdyby náhodou pršelo, aby se to ne-
rozšlapalo a vydrželo to do neděle. 
Proto musíme přesně vědět, kudy 
poběží koně v předešlých soutěžích.

Můžeš postavit parkur
domácím jezdcům na míru?

Tohle bych si nedovolil. Nemůžu 

o tom takhle přemýšlet. Parkur mu-

sím nakreslit tak, aby se mi líbil. 

Kolikrát nakreslím plány na celé tři 

závodní dny, a pak to zmuchlám a ho-

dím do koše. A kreslím znova. Pro-

tože se mi to nelíbí. Přesně tak jsem 

to měl s jarními závody. Nakreslil 

jsem je komplet, pak jsem se na to 

podíval a řekl jsem si, že to není 

dobré. Tak jsem to zahodil a druhý 

den ráno začal znova.

Jak dlouho třídenní závody kreslíš?

Podle nálady a inspirace. Někdy to 

jde hned, jindy to drhne.

Dokážete se o podobě parkuru
s tátou pohádat?

Ne. Já si vždycky nechám poradit. 

Když udělám parkur, pozvu si ho, 

ať se na to podívá a zhodnotí.

A on ti to případně zkoriguje
a ty to vezmeš.
Ale můžeš si to dovolit i opačně?

Neměl jsem tu příležitost zatím.

Co je pro stavitele parkuru
největší radost a ocenění?

Když vyjde počasí. A když se všem 

dobře skáče.

A když někomu něco nevyjde –
kůň nebo jezdec udělá chybu,
třeba i spadne, vyčítáš si,
že jsi to udělal moc těžké?

To se tak nedá brát. Kůň se může něk-

de zakoukat, zakopnout, nebo na výš-

ku, kterou jede, prostě nemá. Nemů-

žu to stavět alibisticky nižší, hlavně 

aby si nikdo neublížil.

Úkolem stavitele parkuru je vytvořit 

pro diváky i jezdce zajímavý závod. 

Aby to pro jezdce byla výzva a pro di-

váky zábava.

Proč by na letošní Velkou cenu
Ostravy mohli přijít i lidé,
kteří nikdy na parkurových
závodech nebyli?

Je to zkrátka pěkný sport.

Jana Bohušová

Pavel a Jan Hudečkovi.

Loňská Velká cena na papíře-tak vypadají nákresy,
které si stavitelé parkurů připravují
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PétanquovéPétanquové
náčinínáčiní
Pétanquové
náčiní

Pétanque? Příjemná závislost,

říká zkušený hráč a trenér

 Z nového starobělského pétanque 

hřiště má radost i ostřílený pétan-

quista Libor Polách. Jeho autorům 

vzkazuje velkou pochvalu a vybízí, 

abychom si sport spočívající v házení 

kovových koulí na cíl rozhodně zkusi-

li. „Přirozeně mne potěšilo, když jsem 

se dozvěděl o dalších nadšených 

lidech, kteří si svépomocí vybudovali 

pétanque hřiště. Mám velkou radost, 

že tato úžasná hra u nás čím dál víc 

zapouští kořeny,“ říká prezident tý-

mu PAK Albrechtice na Karvinsku. 

Představte nám pétanque -
pro koho je, kdo jej může hrát?

 Pétanque má jeden úžasný aspekt, 

a to ten, že jej může hrát prakticky 

kdokoli bez ohledu na věk a pohlaví. 

Ze své praxe mohu potvrdit, že i mezi 

vozíčkáři či jinak handicapovanými 

lidmi jsou velmi zdatní hráči. Jde 

jenom o to, najdou-li se dva nebo více 

hráčů a chtějí si zahrát, není problém 

toto uskutečnit dle domluvy na pro 

obě strany přijatelném místě a povr-

chu.

Proč bychom si jej měli zkusit?

 Je to hra, která je dramatická, ele-

gantní, gentlemanská. Hra vyžadují-

cí koncentraci, logické myšlení a tak-

tiku. Hra plná zvratů a překvapení. 

Hra, při níž nikdy není jasný favorit. 

Zkrátka hra uchvacující. Dle mého 

by si ji měl zkusit každý, aby mohl 

objevit její kouzlo.

O co jde? O výsledek?

 Jde o příjemnou hru, pocit ze hry 
a případná vítězství jsou bonusem té-
to aktivity. Pétanque je hra společen-
ská a její sociální aspekt je nezpo-

chybnitelný. Zkrátka jde o to dobře si 
zahrát a případně vyhrát. Jinak ofi-
ciální pravidla najdete na interneto-
vých stránkách: http://czechpetan 
que.cz/ ndex.php ?m=10.

Je pétanque dřina?

 Záleží na tom, věnujete-li se mu re-
kreačně, nebo závodně. U rekreač-
ního pojetí, utkání s přáteli, sami do-
kážete řídit jeho náročnost. U závod-
ního pojetí absolvujete-li turnaje po-
řádané v rámci ČAPEK (Česká aso-
ciace pétanque klubů), nebo meziná-
rodní, je to někdy i pořádná dřina vy-
žadující pravidelný trénink a mnoho 
fyzických i psychických sil.

Kdy a jak jste se
k němu dostal vy?

 V roce 2006, díky mému příteli 
Jendovi Bukovčíkovi, který se svými 
přáteli zakládal pétanque klub 
v Orlové v roce 1994. Byl jsem zván 
jako host na turnaje, které pořádali. 
Členem ČAPEK jsem od roku 2009.

Našel jste v něm zalíbení -
umíte mi vysvětlit,
proč je pétanque fajn?

 Ano našel, neboť je nepsaným 
pravidlem, že kdo pétanque jednou 
zkusí, buď jej nadobro zavrhne, nebo 
mu navždy propadne.

Jak často jej doporučujete?

 Hrát pétanque doporučuji vždy 

a kdykoli, jsou-li k tomu přijatelné 

podmínky – soupeř, místo a chuť. 

A jak uvádí jednou z pétanque rčení: 

Není špatného počasí, je jen špatně 

oblečený pétanquista. Samozřejmě 

takových „závislostí“ jen houšť!

Jana Bohušová

 Orel Stará Bělá v rámci oslav titu-

lu Ostrava - Evropské město sportu 

2014 připravilo pro rodiny s dětmi, 

a nejen pro ně, projekt „NA KOLO-

BĚŽCE ZA SPORTEM A POZNÁ-

NÍM“, díky kterému budeme moci po 

znat krásy Staré Bělé a okolí na kolo 

běžce a přitom se dozvědět o míst-

ních zajímavostech.

 Každou druhou a čtvrtou neděli 

v měsíci od května do září budeme 

pořádat výlety na koloběžkách v oko-

lí Staré Bělé. Z prostředků dotace 

jsme pořídili koloběžky pro 2 dospělé 

a 3 děti, proto bude možné po před-

chozí telefonické domluvě si tyto 

Starobělská koloběžka-
Na koloběžce za sportem a poznáním

koloběžky včetně přileb bezplatně 

vypůjčit (tel. 773 241 306).

 Bližší informace o projektu Staro-

bělská koloběžka, o jednotlivých vý-

letech a podmínkách výpůjčky kolo-

běžek naleznete na webových strán-

kách orel.starabela.org.

Michal Hořínek

 Dokončení z titulní strany

 Trojice hybatelů Mirek Klečka-

Miloš Hořínek-Láďa Dlouhý začala 

tím, že na webu vyhledala stežejní in-

formace: rozměry hřiště, pravidla. 

„Hřiště může měřit nejméně 3x12 

metrů a nejvíce 4x15 metrů. To naše 

je něco mezi, má 4x12 metrů,“ říká 

Hořínek.

 Pak se zamýšleli nad povrchem. 

Pétanque se dá hrát na lecčems - 

na trávě, udupaném písku, štěrku, 

zkrátka na všem, co připomíná písko-

vou cestičku v parku. „Probírali jsme 

ve sklenicích drcený kámen a zvolili 

jsme zrnitost 2-4 mm. Přivezli jsme 

sem tři multikáry,“ popisuje Miloslav 

Hořínek.

 Štěrk nasypali do ohrady, která vy-

mezovala okraje hřiště - sešroubova-

li ji z kůlů a ukotvili v zemi. Materiál 

nakoupili za příspěvek ze staroběl-

ského rozpočtu. „Náklady dělaly 

18 500 korun. Za práci dostali podě-

kováno,“ říká tajemnice Jarmila 

Kaločová.

 K hřišti pověsili pravidla, opřeli 

hrablo k udržování rovné hrací plo-

chy a přidali stůl se dvěma lavicemi - 

aby si hráči měli kde odpočinout 

a počkat, než na ně přijde řada. 

Hrací plocha je veřejně přístupná, 

zahrát si může, kdokoli má chuť. 

„Hrací koule si můžete donést své, 

kdo nemá, může si půjčit u správce 

na vedlejším školním hřišti – oproti 

záloze, která bude symbolická a kte-

rou pak hráči dostanou zpět, když 

koule vrátí,“ doplňuje Ladislav Dlou-

hý.

 Jak dodávají autoři myšlenky 

i hřiště, pétanque je slušná zábava, 

s níž se dá zažít spousta příjemných 

sportovně-společenských chvil. 

A starobělská tajemnice Jarmila 

Kaločová podotýká: „Prosíme nejen 

návštěvníky pétanquového hřiště, 

aby při hře neobtěžovali okolí a maji-

tele domků. U hřiště je i cedulka, kte-

rá napoví, kam je možné si odskočit – 

k dispozici jsou wc na nedalekých te-

nisových kurtech.“                 (joh)

Zahrajte si pétanque -

v parku je nové hřiště 

Technika hodu je základ
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma

11 x ročně.

 Starobělská jízdárna se chystá 

na květnovou Velkou cenu Ostravy – 

největší skokové závody sezony. 

Začnou v pátek 16. května a vyvrcho-

lí v neděli 18.května odpoledne – sa-

motnou Velkou cenou, soutěží, která 

je součástí prestižního Českého sko-

kového poháru. Ta letošní je navíc 

jubilejní – padesátá v pořadí.

 Jezdce a koně čeká travnaté kol-

biště a na něm 145 centimetrů 

vysoké překážky. Přesnou podobu 

elitního parkuru vymyslí tandem 

Pavel+Jan Hudečkovi, šéftrenér 

Jezdeckého klubu Baník Ostrava 

a jeho syn. Oba jsou certifikovanými 

staviteli parkurů – kreslí a připravují 

podobu jednotlivých soutěží.

Hudečkova otočka neexistuje.

Zatím

 Duben patří v naší škole tradičně 

oslavám Dne Země. K této příležitos-

ti žáci celé školy zhlédli poutavou 

zeměpisnou projekci s názvem Indo-

nésie, po stopách lidojedů, kde se do-

zvěděli spoustu zajímavých informa-

cí o tomto koutě světa.

 Mimo tuto akci se pak zúčastnili 

dlouhodobého projektu, který vy-

vrcholil 14. a 15. dubna. Žáci druhé-

ho stupně si nejdříve vylosovali 

téma, a poté měli za úkol vyzdobit 

svou třídu a připravit si pro ostatní 

třídy 15 – 20 minutovou prezentaci, 

kde je seznámí s daným problémem.  

 Spolupracovali s učiteli všech 

předmětů, rodiči, měli k dispozici 

internet a knihovnu. Třídy se tak po-

stupně proměňovaly napřiklad v an-

tarktickou pustinu, kde jsme mimo 

jiné viděli souboj o dobytí jižního 

pólu, divoký západ či oceán s bandou 

Den Země

pirátů. S cestovní agenturou 6. B 

jsme projeli a prošli Evropou, v Asii 

jsme byli svědky dobrodružného 

závodu a svůj život a své problémy 

nám představili afričtí a australští 

domorodci.

 Žáci všech tříd nacvičili opravdu 

zdařilá představení, se kterými se 

pak pochlubili svým kamarádům 

z ostatních tříd, včetně partnerských 

tříd prvního stupně.

 Cílem celé akce bylo seznámit žá-

ky se závažnými ekologickými pro-

blémy světa a nutností šetrného cho-

vání k přírodě v běžném životě, 

ale hlavně podpořit aktivní činnost 

a vzájemnou spolupráci v kolektivu 

třídy, což se určitě podařilo a všichni 

se příjemně bavili. Tři nejlepší pre-

zentace byly oceněny chutným dor-

tem.

Mgr. Lucie Křiváková

Postavit překážky správně a zajímavě, o to jde v parkuru především.
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